CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinente 462. Telefone 61 3215 5462 - https://alesilvaoficial.com.br

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO Nº_______, DE 2021.

(Da Deputada Federal Alê Silva – PSL/MG)

Requer apensação do PL 1386/2021 ao PL

1360/2021.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Em 13/04/2021 apresentei o PL 1360/2021 que cria mecanismos

para coibir a violência doméstica e familiar contra crianças e adolescentes, nos

termos do art. 227 da Constituição Federal de 1988, altera o Código Penal para

aumentar as penas do infanticídio, abandono de incapaz e maus tratos, imputar

as mesmas penas a quem, sabendo do fato, se omite, e cria o crime de

infanticídio fora do período puerperal.

No dia 14/04/2021, o Dep. Hélio Lopes (PSL/RJ), apresentou o PL

1386/2021 que altera o Decreto-Lei nº 2.848, em seu art. 121, do Código Penal,

que trata de matéria análoga ao meu Projeto de Lei (1360/2021).

Assim, nos termos do RICD, art. 139, I e art. 142, solicito a

apensação do PL 1386/2021 ao PL 1360/2021.

Respeitosamente,

_________________________________

Alê Silva
Deputada Federal – PSL/MG

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2021.

*C
D2

17
58

50
44

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alê Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217585044900

RE
Q

 n
.7

85
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
1

09
:5

3
- M

es
a